

Số: /KH-SGDĐT

Nam Định, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 11/5/2023 của UBND tỉnh Nam Định triển khai các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023) trên địa bàn tỉnh Nam Định, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc trong ngành Giáo dục tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Quán triệt sâu sắc tư tưởng Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, tăng cường vai trò lãnh đạo và trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng đơn vị và các đoàn thể, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong ngành và học sinh, sinh viên về vị trí, vai trò, tác dụng to lớn của phong trào thi đua đối với công tác thi đua, khen thưởng.

b) Tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước nhằm phát huy tinh thần trách nhiệm, nhiệt huyết với nghề, khả năng sáng tạo, đổi mới của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên, học sinh sinh viên và huy động tối đa mọi nguồn lực để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2022-2023 và năm 2023.

c) Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm, những thành tựu nổi bật mà ngành Giáo dục tỉnh Nam Định đã đạt được trong những năm qua; tôn vinh, nhân rộng gương người tốt, việc tốt, các mô hình mới, nhân tố mới có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước; biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu

a) Các cơ quan, đơn vị trong ngành Giáo dục tỉnh Nam Định tổ chức phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ

năm học 2022-2023 và năm 2023, tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

b) Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả gắn với việc tổng kết năm học 2022-2023 và các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh như: Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023), Kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Nam Định (21/5/1963 - 21/5/2023).

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Các cơ quan, đơn vị trong ngành Giáo dục tỉnh Nam Định hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc và 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Nam Định do Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức. Tùy vào tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị lựa chọn thời gian, nội dung, hình thức tổ chức thiết thực các hoạt động kỷ niệm như: Hội nghị, hội thảo, giao lưu tôn vinh biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến, tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc gắn với tuyên truyền về tư tưởng Chủ tịch Hồ Chí Minh, về thi đua ái quốc hoặc gắn với Lễ tổng kết năm học, ngày kỷ niệm của cơ quan, đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo mở chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử tuyên truyền về Chủ tịch Hồ Chí Minh với Nam Định; tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, kết quả các phong trào thi đua, gương điển hình tiên tiến và các hoạt động kỷ niệm, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn ngành.

III. KHEN THƯỞNG CẤP SỞ

Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở tổ chức bình xét, giới thiệu các điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước để Giám đốc Sở xem xét, khen thưởng theo thẩm quyền.

1. Tiêu chuẩn khen thưởng

a) Đối với tập thể: Là tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết, đạt các tiêu chuẩn sau:

- Tổ chức triển khai tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại đơn vị với nhiều nét mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả, thu hút được sự tham gia tích cực, đông đảo và hiệu quả của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, người học tham gia;

- Có nhiều đổi mới, sáng tạo, tạo được sự chuyển biến rõ nét, hiệu quả nổi trội trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị; có nhiều gương điển hình tiêu biểu được học tập và nhân rộng.

b) Đối với cá nhân: Là cá nhân gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, được bình chọn từ cơ sở và đạt các tiêu chuẩn sau đây:

- Có phẩm chất đạo đức cách mạng trong sáng, là tấm gương tiêu biểu về ý chí rèn luyện, phấn đấu, gương mẫu đi đầu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại đơn vị;

- Có nhiều giải pháp đổi mới, sáng tạo trong công tác quản lý, giảng dạy mang lại hiệu quả thiết thực;

- Trong năm liền kề được cấp có thẩm quyền đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; nếu là đảng viên phải được công nhận là đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

2. Số lượng

Mỗi đơn vị giới thiệu, đề nghị không quá 01 tập thể hoặc 01 cá nhân đủ tiêu chuẩn theo quy định. Căn cứ danh sách giới thiệu, đề nghị của các đơn vị, Sở Giáo dục và Đào tạo lựa chọn khen thưởng tổng số không quá 30 tập thể và cá nhân.

3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

Hồ sơ đề nghị khen thưởng 01 bộ, gồm:

- Tờ trình (*có danh sách kèm theo*) của đơn vị;
- Biên bản họp bình xét, giới thiệu của Hội đồng Thi đua, khen thưởng đơn vị;
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân có xác nhận của Thủ trưởng đơn vị.

4. Thời gian nộp hồ sơ

Các đơn vị gửi hồ sơ giới thiệu, đề nghị khen thưởng (*nếu có*) về Sở Giáo dục và Đào tạo (*bản cứng gửi qua Văn phòng Sở*) trước ngày 01/6/2023; đồng thời gửi qua hệ thống quản lý văn bản điện tử và điều hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị có kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm thiết thực, phù hợp; gửi tin, bài viết về kết quả các phong trào thi đua, gương điển hình tiên tiến và các hoạt động kỷ niệm tại cơ quan, đơn vị để đăng tải trên Cổng thông tin của Sở; lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước để biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền và trình Sở Giáo dục và Đào tạo khen thưởng.

2. Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này; chủ trì tham mưu cho Giám đốc Sở lựa chọn các điển hình tiên tiến tiêu biểu có

thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước để biểu dương, khen thưởng.

3. Phòng Giáo dục chính trị và công tác học sinh sinh viên chủ trì mở chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử của Sở tuyên truyền về Chủ tịch Hồ Chí Minh với Nam Định; tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, kết quả các phong trào thi đua, gương điển hình tiên tiến và các hoạt động kỷ niệm.

4. Đề nghị Công đoàn Giáo dục tỉnh chỉ đạo công đoàn cơ sở trực thuộc vận động công đoàn viên tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước; tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm.

Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh các đơn vị báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) để kịp thời hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (Ban Thi đua-Khen thưởng);
- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Công đoàn GD tỉnh;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Các Phòng GDĐT huyện, thành phố;
- Các trung tâm GDNN-GDTX;
- Cổng Thông tin điện tử của Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Thuận